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Forslag til Tillæg nr. 11 til Spildevandsplan 2019 for Viborg Kommune har været i offentlig høring fra den 4. 
september 2020 til den 30. oktober 2020. 
 
Høringssvar/indsigelser 
I høringsperioden er der modtaget høringssvar fra følgende: 
  

Nr. Afsender  Dato for modtagelse 
1 Henrik Olsen 11. september 2020 
2 Morten Gregersen 30. september 2020 
3 Morten Gregersen 30. september 2020 

 
 
Notatets opbygning 
Høringssvarene er behandlet efter dato for modtagelse.  
 
Hver indsigelse/bemærkning behandles efter følgende skabelon:  

 Resumé af indsigelsen 
 Administrative bemærkninger vedr. høringssvar  
 Konklusion på høringssvar 

 
Såfremt der i et høringssvar rejses et spørgsmål, som er besvaret tidligere, henvises til dette svar.    
 
Alle spørgsmål om konkrete og faktuelle forhold vedrørende en ejendom er besvaret særskilt.  
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Høringssvar  Resumé  Administrative bemærkninger Konklusion 

1 Der regnes i høringssvaret på omkost-
ninger for separatkloakering, og stilles 
spørgsmålstegn ved, om det er en ret-
færdig udgift til den enkelte grundejer. 
Det foreslås, at omlægning i stedet 
sættes som krav ved fx ejendoms-
handler og ombygninger.  

Pris for separatkloakering er meget individuel for hver enkelt 
ejendom, idet den afhænger af forløb og tilstand af nuværende 
kloaksystem samt hvilken belægningstype, ledningerne skal 
etableres igennem.  
 
Der kan mange steder være en besparelse i forhold til en traditio-
nel løsning ved at lade regnvandet blive på grunden. Regnvandet 
kan fx ledes til faskine, regnbed, ud på græsplænen eller opsam-
ling i regnvandstønde til havevanding. Derudover kan ændring af 
hældning på tagrenden også ofte give flere muligheder for billige-
re ledningsføring. 
 
Det meste af fælleskloakken i Bjerring er fra 1960. Som nævnt i 
tillæggets afsnit om ”Spildevandsanlæg” har Energi Viborg kon-
stateret, at disse gamle ledninger flere steder er i så ringe fysisk 
tilstand (huller), at de på nuværende tidspunkt allerede har været 
nødt til at udføre nye separate ledninger som akutreparation i 
området omkring bl.a. Bjerring Hede 12. Det er hovedårsagen til, 
at Energi Viborg har prioriteret kloakfornyelse i Bjerring.  
 
Typisk er kloakken på privat grund samme alder som hovedklo-
akken, hvorfor det forventes, at flere af de private kloakker også 
har en ringe tilstand. 
 
Generelt er det nødvendigt at adskille al regnvand og spildevand 
i separate ledninger for at undgå, at der sker overløb til vandmil-
jøet. Hvis der etableres separate ledninger, vil der fortsat kunne 
ske overløb af opspædet spildevand til vandmiljøet, så længe der 
stadig er tilsluttet regnvand til den nye spildevandskloak, også 
selvom vejvand er koblet fra.  
 
Når der sker væsentlige ombygninger eller nybyggeri stilles der 
allerede i dag krav om, at det skal udføres som separat system. 

Høringssvaret giver ikke anledning 
til ændring af spildevandstillægget. 
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Der spørges til mulighederne for ud-
træden i stedet for separatkloakering 
og om konkret sagsbehandling af byg-
gesag for garage.  

Den konkrete adresse ligger på den del af Vindumvej, hvori der 
skal etableres både en regnvands- og spildevandsledning. Områ-
det er teknisk sammenhængende med kloakopland, hvori der 
skal afledes vejvand, og hvor nedsivning af regnvand forventes 
at være en uegnet løsning på baggrund af den geotekniske un-
dersøgelse. Det medfører, at der ikke er økonomisk fordel for 

Høringssvaret giver ikke anledning 
til ændring af spildevandstillægget. 
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Energi Viborg i at lade enkelt ejendomme (eller vejen) udtræde i 
dette område.  
 
Men håndtering af regnvand på egen grund kan fortsat være en 
løsning på den enkelte grund, og en eksisterende faskine for 
bagsiden af hus og garage vil således bidrage til opfyldelse af 
krav om separatkloakering. I den konkrete sag vil det kun være 
tagvand fra forsiden af ejendommen, der skal kobles om til regn-
vandskloak eller alternativ løsning så som faskine. Ejendommen 
har fortsat ret til at aflede regnvand fra både hus og garage til 
kloakken (før fælleskloak, fremover til regnvandskloakken). 
 
Af byggesag om garage fremgår en udfordring omkring afstand til 
skel. Det fremgår ikke af dokumenterne i byggesagen om det har 
haft betydning for valg af faskine-løsning. Det oplyses i forbindel-
se med sagen at tagvand skal holdes på egen grund, hvilket gæl-
der ved enhver form for lokal håndtering af regnvand på egen 
grund. 

3 Der ligger en gammel hovedledning 
ind over privat grund. Der stilles krav 
til at ledningen fjernes. 

Energi Viborg oplyser, at den konkrete ledning skal nedlægges, 
da de nye regn- og spildevandsledninger placeres i vejen. Da der 
ikke er behov for opgravning i tracéet for den gamle ledning, så 
sker nedlægning typisk ved en betonfyldning. Ledningen ligger i 
en dybde på 2 meter, og det vil derfor være et omfattende arbej-
de at grave haven over den private grund op, for at fjerne lednin-
gen. Derudover vil opgravning skabe risiko for at der vil ske sæt-
ninger i området efterfølgende, hvilket fx kan give lunker i græs-
plænen. Dette undgås ved betonfyldning.  
 
Hvis grundejer har et særligt behov for at ledningen fjernes i ste-
det for betonfyldning, så er Energi Viborg åben for at tage en dia-
log om mulighederne. Grundejer vil under alle omstændigheder 
blive kontaktet af Energi Viborg for nærmere aftaler omkring ned-
læggelse af ledningen.   
 

Høringssvaret giver ikke anledning 
til ændring af spildevandstillægget. 

 


